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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар МДТ “Донишгоди давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллоди Рудакй” ба диссертатсияи К^осимов Мудаммаддон 

Сафарович, ки дар мавзуи «Мудоисаи корбурди пешояндло ва таллили 

маъноии онло дар заминая тарчумаи англисии асарлои «Ёддоштло”, 

“Мактаби кудна” ва “Адмади девбанд»-и С. Айнй» барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмдои филологй, аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  

Забоншиносии мудоисавй-таърихй, киёсй ва мудоисавй

Рисолаи номзадии Кдюимов Муламмаддон Сафарович дар бобати 

баррасй намудани мудоисаи корбурди пешояндло ва тахдили маъноии онло 

дар заминай тарчумаи англисии асарлои бадеии С. Айнй дар забондои 

тодикй ва англисй мавриди таддидоти илмй дарор гирифтааст.

Аз ин ру, диссертатсияи К^осимов Мудаммаддон Сафарович мадз ба 

тадлил ва таддиди корбури пешояндло зимни тарчумаи англисии 

асарлои «Ёддоштдо”, “Мактаби кудна” ва “Адмади девбанд»-и С.Айнй» дар 

забондои тодикй ва англисй мавриди пажудиши илмй дар 

забоншиносии мудоисавй дарор гирифтааст.

Мубрамии мавзуи тадкид. Тадлил ва баррасй намудани пешояндло дар 

забони англисй, ки нисбат ба забони тодикй аз дидати мукоиса дар таркиби 

водиддои гуногуни забои тафовути гуногун доранд, дар асарлои бадей 

дадидан хусусиятдои фардкунанда дошта, доираи корбурд ва корбасти 

мушаххас доранд ва ин амал то дануз мавриди омузиши пурраи мудоисавй 

дар заминай матни бадеии бевосита тардумашуда таддид нашудаанд, барои
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мухдкдик, як чанбаи мубрамй зимни тахдик дар асоси тарчумаи асархои 

бадеии ба мисли «Ёддоштхо”, “Мактаби кухда” ва “Ахмади девбанд»-и С. 

Айнй» заминай васеъро хангоми тахкик дар хусуси гирехои маъногии 

пешояндхоро боз менамояд.

Дарачаи тахкики мавзуъ. Дар заминай тахкикоти пешояндхо дар 

забони англисй монанд ба забони точикй мавзуи К^осимов М.С. басо 

доманадор буда, пахлухои мухталифи ифодаро сохиб буда, дар ташкил ва 

созмон додани вожахо мавкеи басо густурда доранд. Бояд гуфт, ки 

пешояндхои забони англисй аз тарафи донишмандони гуногуни соха 

мавриди омузишхо ва тахкикот карор гирифтаанд. Ба ин гурух як катор 

забоншиносони сохаро ба монанди Т. В. Булигина, В. В. Виноградов Б. Н. 

Арсененко, Р.С, Арнолд, Ю.В . Смирнитский, Е.Н. Корбина, В.Н. Съедин, 

М. В. Всеволодова, В.И. Герасимов, Ю.С. Степанов, Е.А. Рейман, А.В. 

Кравченко, В. В. Варламова, Т.Н. Маляр, О.Н. Селиверстова, J. Marsh, М. 

Jammer, Е.С. Яковлева, R. Declerck ва дигаронро дохил кардан мумкин аст.

Дар баробари ин, асархои илмиву назариявии забоншиносони точик, ки 

дар хамин соха ба нашр расидаанд, дар раванди тахкикот дар диссертатсия 

истифода шудаанд, аз он чумла, корхои илмиву тадкикотии донишмандони 

точик Н. Маъсумй, Ш. Ниёзй, В. С. Расторгуева, С.Д.Арзуманов, Б. 

Ниёзмухаммадов, Л. Бузургзода, М.Б. Хусейнов, Д. Т.Точиев, Ш. Рустамов, 

Б. Камолиддинов, М.Исматуллоев, Д.Хочаев, П. Дамшедов, А. 

Мамадназаров, Н. Туйгунов, С. Доматов ва дигар забоншиносон мавриди 

истифода карор гирифтаанд.

Робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо) ва мавзуъхои илмй.

Тахкикоти диссертатсионй бо “Барномаи давлатии такмили таълим ва 

омузиши забонхои русй ва англисй дар Думхурии Точикистон барои давраи 

то соли 2030 (аз 30 августа соли 2019 №438)” алокаманд аст.

ТАВСИФИ УМУМИИ т а в д и к ;

Максад ва вазифахои тахкикот. Максади тахкикоти мазкур мукоисаи

корбурди пешояндхои забонхои точикй ва англисй дар заминай тарчумаи
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англисии асархои «Ёддоштхо», «Мактаби кухна» ва «Ахмади девбанд»-и 

С.Айнй буда, дар баробари ин, тахлили маъноии онхо дар заминай тарчумаи 

бевоситаи асархои зикршуда мебошад.

Методхои тахкикот. Ба сифати усулхои асосии тахкикот асосан методи 

мукоисавй ва типологии тахкикот дар забоншиносй мавриди истифода карор 

гирифта, инчунин, усулхои тахлили сохторй-семантикй барои мушаххас 

намудани ифодахои гуногуни маъной дар чумла истифода шудааст.

Объекты тахкикот. Мукоисаи корбурди пешояндхо ва тахдили 

маъноии онхо дар заминай асархои бевосита тарчумашуда мебошад.

Предметы тахкикот. Мукоисаи корбурди пешояндхо ва тахлили 

маъноии онхо дар заминай тарчумаи англисии асархои «Ёддоштхо», 

«Мактаби кухна» ва «Ахмади девбанд»-и С.Айнй

Асосхои методологии тахкикот. Дар таълифи диссертатсия аз нигохи 

назарй аз дастовардхои илмй, принсипхо ва усулхое, ки донишмандони 

барчастаи ватанй ва хоричй, ки дар ин мавзуъ тахкикоти назаррас андом 

додаанд, ба таври васеъ истифода карда шудааст.

Сарчашмахои тахкикот. Дар диссертатсияи КДсимов Мухаммаддон 

Сафарович сарчашмахое, ки хамчун ба сифати тахкикот асосан асархои 

«Ёддоштхо», «Мактаби кухна» ва «Ахмади девбанд»-и С.Айнй истифода 

шудаанд, асоси худро зимни тарчумаи англисии асархои забони англисй 

пайдо намуданд.

Навгонихои илмии тахкикот. Дар диссертатсияи мазкур нахустин 

маротиба хусусиятхои маъной ва сохтории пешояндхо дар заминай мисолхои 

мушаххаси асархои бадей, ки бевосита аз забони тодикй ба забони англисй 

тардума шудаанд, мавриди баррасй ва тахкик карор гирифтаанд.

Нуктахои асосие, ки ба химоя ыешныход мешаванд:
1. Дар забони англисй пешояндхо хусусиятхои мураккабтари ифодаро

доранд. Аз як тараф, он агар ба муродифият шабохат доштани онхо бошад, аз 

тарафи дигар истифодаи бемавкеи онхо хусусияти галатии ифодаро ба миён 

меорад.
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2. Аслан, тафовут миёни истифодаи аксари пешояндхо метавонад нисбй, 

бошад, яъне муносибати эмотсионалии гуянда ба ходисахои тасвиршуда 

алоцамандй дошта бошанд ва гуянда дар ифодаи далели суханаш дар баёни 

ходиса аз калима ва воситахои дигар истифода барад, масалан дар истифодаи 

пешояндхои бар, во, дар, аз\ таркибхои ба гайр аз, гайр аз, бо вуцуди, аз 

ниго̂ и, аз назари ва г.

3. Ба назар мерасад, ки тахлили мухоисавй дар заминай асари бадей ба ду 

самти асосии фахмиши амики семантикаи пешояндхо мусоидат мекунад, ки 

мухаххих дар индода тарзи тахлил имкони таххихи мукоисавии пешояндхоро 

оид ба хусусияти ифодахои маъноиашон васеъ истифода намудааст.

4.Бо вудуд доштани пешоянди мушаххас дар таркиби ибора, маъно дар 

аксар маврид ба он алохаманд аст, аммо холатхое низ ба назар мерасанд, ки 

пешоянд бо маънои асосии худ ягон робита надорад. Ин хусусият дар забони 

англисй бештар аст.

Ахамияти назариявии тахкикот. Ахамияти назарии таххихот дар он 

зохир мешавад, ки халли вазифахои дарпешгузошта имконият медихад, ки 

хусусиятхои типологии забонхои тодикй ва англисй пурратар дарк карда 

шуда, хамчунин, натидахои назарии таххихот барои тахвияти назарияи 

умумии пешояндхо дар забоншиносии мухоисавй барои пажухишхои 

минбаъда дар ин самт замина ва сарчашмаи устувор фарохам хохад сохт.

Ахамияти амалии таххихот. Ахамияти амалии таххихоти рисолаи 

К^осимов М.С. дар он аст, ки хулоса ва маводи он метавонад хангоми 

таххихоти мухоисавй ва типологии забонхои дигар, хангоми тахия ва 

навиштани грамматикаи амалии забонхои мухоисашаванда ва дастурхои 

таълимй барои муассисахои тахсилоти олии касбй, хангоми тахияи курсхои 

амалии забонхои тодикй ва англисй истифода шаванд.

Мутобихати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. 

Таххихоти диссертатсионй ба шиносномаи ихтисос ва тартиби 

мухарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии
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номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии 

мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй мутобикат менамояд.

Сахми шахсии мухаккик. Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи 

илмй дар тахкикот дар он зохир мегардад, ки мавзуи пешояндхо ва тахкики 

мухоисавии онхо дар заминай асари бевосита тардумашуда бори нахуст ба 

таври фарогир мавриди пажухиш карор дода шуда, дар ин самт мухаккик ба 

тахкики пешояндхое сару кор гирифтааст, ки дар асархои зикршуда 

омадаанд.

Тасвиби амалии натидахои тахкикот. Диссертатсия дар даласаи 

кафедраи назария ва амалияи забони англисии Донишгохи давлатии 

Дангара (протоколи № 4, аз 19. 11. 22) ва даласаи васеи шурои олимони 

факултети филология ва рузноманигории Донишгохи давлатии Дангара 

(протоколи № 5, аз 17.12. 22) мухокима гардида, барои дифоъ тавсия 

шудааст.

Натидахои асосии тахкикот ба сифати маъруза дар конфронсхои 

харсолаи хайати устодону профессорони Донишгохи давлатии Дангара, 

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С.Айнй, дар 

конфронсхои думхуриявй (2019, 2021, 2022) ва дар маколахои илмии 

нашршуда, ки руйхати онхо дар охири автореферат оварда шудаанд, 

пешниход гардидаанд.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Аз руйи мавзуи 

диссертатсия 6 маколаи илмй, аз думла, 4 макола дар мадаллахои 

такризшавандаи комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Чумхурии 

Тодикистон ба нашр расидаанд.

Х,адм ва сохтори диссертатсия. Дисертатсия аз мукаддима, се боб ва

хулосаву руйхати адабиёти илмиву таълимй иборат мебошад. Дар бобхо ва

зербобхо масъалахои омузиш ва тахкики пешояндхо, доираи корбурд ва

корбасти онхо, тагйирпазирии хусусиятхои маъной ва тобишхои иловагии

маъной хангоми тардума дар забонхои тодикй ва англисй дар мисоли асархои

бадей («Ёддоштхо», «Мактаби кухна» ва «Ахмади девбанд») мавриди
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тахдилу баррасй карор гирифтаанд. Хулосаи диссертатсия дамъбасти фикру 

адидахо родеъ ба пешояндхо дар забонхои тодикй ва англисй мебошад. 

Х,адми умумии диссертатсия 152 сахифаи чопи компютериро ташкил 

медихад.

Дар мудаддимаи диссертатсияи Крсимов М.С. родеъ ба мубрамии 

тахдидот, дарадаи омузиши мавзуъ, махе ад ва вазифахо, навоварии илмии 

тахдидот, ахамияти назариявй ва амалии тахдидот, асосхои назариявй ва 

методологии тахдидот, коркарди мавзуъ, методхои тахдидот, маводи асосии 

тахдидот маълумот дард гардидаанд.

Боби якуми диссертатсияи 1^осимов М.С. дойр ба «Заминахои 

назарии омузиши пешояндхо дар забонхои тодикй ва англисй» равона 

гардида, ки дар он хусусиятхои сохторй ва маъноии пешояндхо, тобишхои 

иловагии маъноии пешояндхо, ки дар таркиби чумлахо аз асархои бадей 

вомехуранд, мавриди тахдид дарор гирифтааст.

Фасли аввали боби якуми диссертатсия оид ба «Бознигарии 

тахдикоти илми оид ба пешояндхо дар забонхои тодикй ва англисй» 

номгузорй гардидааст. Дар ин зербоб оид ба масъалахои пешояндхо дар 

забонхои тодикй ва англисй мавриди баррасй дарор додааст.

Дар зербоби дуюми боби якум бошад, махз дар бораи «Хусусиятхои 

маъноии пешояндхо дар забонхои тодикй ва англисй, доираи корбурд ва 

корбасти онхо дар заминай намунахо аз асархои бадей» равона шуда, 

родеъ ба хусусиятхои хоси пешояндхо дар забони тодикй ва англисй тахдид 

гузаронида шудааст.

Зербоби сеюми боби якум дар бораи «Мувофидати маъноии 

пешояндхои забони англисй бо забони тодикй хангоми тардумаи 

бевосита ва мушкилоти корбурди онхо» баррасй гардидааст.

Дар ин зербоб мухаддид К,осимов М.С. ба масъалаи тахлили корбурд

ва корбасти пешояндхо дар доираи асари бадей хангоми тардумаи бевосита

нишон медихад, ки пешояндхо метавонанд дар доирахои гуногуни ифода дар

таркиби думлахои асари бадей, дар таркиби ифодахои мухталиф дар
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маънохои гуногун низ меоянд, тафсироти бештари худро мушаххас 

намудааст.

Боби дуюми диссертатсия тадти унвони «Тахлили маъноии 

пешояндхо ва доираи корбурди онхо дар асархои бадей (“Ёддоштхо”, 

“Мактаби кухна” ва “Ахмади Девбанд”)» таснифи хусусиятхои хоси 

ифодаи пешояндхо дар заминай намунахо аз асархои бадей оварда шуда, 

тахкихи мушаххас ва натидахоии амик пешниходхо дар асоси асархои бадеии 

С. Айнй баён ёфтаанд.

Дар зербоби якуми боби дуюм оид ба «Хусусиятхои хоси пешояндхои 

аслй дар забони тодикй аз нигохи тардума ба забони англисй» баррасй 

шуда, ки ин боб родеъ ба хусусиятхои хоси пешояндхо дар забони тодикй, 

доираи корбурд ва корбасти онхо, мувофикдти маъной, хусусиятхои 

фарккунанда, тобишхои маъной хангоми тардума тахкик гузаронида 

шудааст. Аз ин ру, сарчашмахои илме, ки аз лихози шумора зиёд будани 

категорияи пешояндхои “at, by, for, from, in, of, off, on, through, to” хамчун 

пешояндхои нисбатан серистеъмол дар забони англисй зикр ва онхо шумораи 

асосии пешояндхои аслии забонро ташкил медиханд, мухакдик, мушаххас 

намуд.

Зербоби дуюми боби дуюм бошад, дар бораи «Хусусиятхои 

муродифнокии пешояндхои забонхои англисй ва тодикй, доираи 

корбурди пешояндхои номй ва мувофидати маъноии онхо» номгузорй 

шуда, ки он тавассути пешоянди by (тавассути, ба, дар), in, with, through, 

after, of, to, about бо пешоянди for андешахои рисоланависро хангоми 

тахкидот ба худ далб намудааст.

Зербоби сеюми боби дуюм ба масъалахои «Хусусиятхои

фарккунандаи пешояндхои забони англисй аз забони тодикй ва

тобишхои маъноии онхо дар заминай матни асархои бадей» бахшида

шуда, мухакдик дойр ба ифодаи маъноии пешояндхои «кисми болой, дар

боло», пешояндхои мушобех ба мисли up, on, upon, above-po баррасй

намуда, дар доираи гурухи пешоянди мураккаби up+on дар забои баъдтар
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ба миён меоянд, бо пешояндхои дигари ифодакунандаи макон муродифият, 

ки хусусияти пешоянди мураккаби throughout аслан дар маънохои зерин 

меояд: throughout - дар, дар саросари, дар даруй, cap то сари, тамоман, ба 

куллй; тамоми вацт, дар давоми храмин вацт дар ин боб мушаххас 

намудааст. *

Боби сеюми диссертатсия оид ба «Доираи корбурди пешояндхо дар 

таркиби иборахои феълии забони англисй ва мукоисаи маъноии онхо 

дар матни асархои бадей» номгузорй туда, дар он намудхои гуногуни 

пешояндхо, ки дар асархои интихобшуда мавриди истифода ва тарчума карор 

гирифтаанд, тахкик ва тахлил шудаанд.

Дар фасли якуми боби сеюм «Доираи корбурди пешояндхои забони 

англисй дар тарчумаи англисии асархои интихобшуда, мувофикат ва ё 

тафовути маъноии онхо дар таркибхои гуногун» родеъ ба доираи 

истифодаи пешояндхо дар калимаю таркибсозй, иборахои феълй, вохидхои 

фразеологии пешоянддор, тафовут ва умумиятхои маъной, муодилнокй дар 

забонхои мукоисашаванда дар асоси матни асархои бадей тахкик гузаронида 

шудааст.

Зербоби дуюми боби сеюм махз дар бораи «Тахлили маъноии 

иборахои феълии пешоянддор дар забони англисй ва хусусияти 

фарккунандаи онхо аз забони точикй» равона гардидааст. Дар ин зербоб 

мухакхик, холатхои мукобили истифодаи феълхо, иборахои феълии 

пешоянддор, ки бидуни истифодаи пешояндхо низ омада метавонанд ба 

амсоли to wait for  -  интизор шудан; to ask for -  пурсидан; to look for -  

чу стучу кардан; to listen to -  гуш кардан; to belong to -  тааллуц догитан; to 

aim at -  мацсад доштан; to care for  -  таваццуу; кардан; to explain to -  шару; 

додан мушаххас намуд.

Зербоби сеюми боби сеюм дар бораи «Тафовут ва умумиятхои 

маъноии пешояндхо дар тарчума ва муодилнокии онхо дар забонхои 

мукоисашаванда» унвон гирифта, дар он умумиятхои тарчума, истифодаи
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муодилхои гуногун, ки метавонанд мустакиман маънои асосии пешояндро 

дошта бошанд ва ба хамин монанд масъалахо тахкик ёфтаанд.

К^айд кардан ба маврид хает, ки мухоисаи корбурди пешояндхо ва 

тахлили маъгоии онхо дар тарчумаи асархои бадеии С. Айнй ба забони 

англией дар диссертатсияи I^ochmob М.С. дамъбаст гардида, аз ин 

натида пешояндхо намудхои гуногун дар забонхои точикй ва англией дар 

заминай асари интихобшуда тахкик шуда, оид ба мавзуъ пешиходхои амик 

ва аз чихати илмй асоснокшуда мавриди пешниход карор гирифтанд.

Автореферата диссертатсия дар сатхи хуби илмй тахия гардида, ба 

мазмуни диссертатсия мувофик ва тасаввуроти анихро дойр ба мохияти 

таххихоти гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи муаллиф 

медихад. Махолахои нашрнамудаи 1^осимов М.С. мухтавои асосии 

таххихоти диссертатсиониро инъикос мекунанд.

Эродхо ба кори диссертатсияи Косимов М.С. Дар баробари 

дастовардхои мухими зикршуда, диссертатсия ва автореферата он аз 

камбудиву норасоихо низ холй нест, ки зикри онхо барои такмили 

минбаъдаи таххихоти диссертатсионй муфид хохад буд, аз чумла:

1. Хднгоми таххихот дар сахифахои 9, 24, 31, 55, 78, 107, ва 124 

хатогихои техникй ба назар мерасанд;

2. Хднгоми таълифи диссертатсия аз нигохи назарй аз дастовардхои илмй, 

принсипхо ва усулхое, ки донишмандони барчастаи ватанй ва хоричй, ки дар 

доираи таххихоти пешояндхои асари бадеии “Ёддоштхо”-и С. Айнй 

назаррасанчй анчом ёфтаанд, аммо аз руйи сохтори мисолхои сахехи 

пешояндхои асархои бадеии “Мактаби кухна” ва “Ахмади девбанд»-и 

С.Айнй» дар диссертатсия кам баён ёфтаанд;

3. Хднгоми истифода бурдани нишондоди сарчашмахои мухаххихон 

дар диссертатсия дар се шакл истифода шудааст, ки ин шакли 

истифодабарии хошия аз мачрои худ баромадааст. Масалан дар сах 31; 

[38,с.130], [Ёддоштхо.англ.2,с.Ю2], сах 32; [38, с.243], [А.Д. с.72], аз инчо
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бармеояд, ки мухаххик се шакли хошияро дар диссертатсия истифода 

намуда, ба ягонгии он дар ягон шакл марок; зох,ир нанамудааст;

4. Муаллиф дар пажухиши хеш назару андешахои мухаккикони 

ватаниву хоридиро родеъ ба корбурди пешояндхо ва тахлили маъноии 

онхо дар заминай тардумаи англисии асархои бадеии С. Айнй шарху 

тафсир додааст, аммо мавдеи худро дар баъзе холат муайян накардааст;

5. Дар матни диссертатсия ва автореферати он галатхои грамматикй, 

имлой, техникй ва дар баъзе холатхо риоя нашудани мухаррароти 

хоидахои ба тозагй ба тасвибрасидаи имлои забони тодикй ба назар 

мерасад, ки ислохи онхо барои боз хам бехтар шудани сифати кор 

мусоидат хохад кард.

Автореферати диссертатсия бо забонхои тодикй ва русй мазмуну 

мундаридаи корро пурра инъикос намуда, ба талабот давобгу аст.

Зикр кардан ба маврид хает, ки дар мадмуъ норасоиву галатхои 

зикргардида ба мазмуну мундарида, арзиши илмии таххикоти 

диссертатсионй ба ягон вадх халал ворид намесозанд.

ХУЛОСА

Диссертатсияи Крсимов Мухаммаддон Сафарович, ки дар мавзуи 

«Мукоисаи корбурди пешояндхо ва тахлили маъноии онхо дар заминай 

тардумаи англисии асархои «Ёддоштхо”, “Мактаби кухна” ва “Ахмади 

девбанд»-и С.Айнй» таххихоти илмии ба андомрасида буда, ба талаботи 

«Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо харори Хукумати Думхурии 

Тодикистон аз 30.06.2021, №267 ба тасвиб расидааст, давобгу аст ва 

мухаххихи Крсимов Мухаммаддон Сафарович сазовори дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 - 

Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй мебошад.

Тахриз дар даласаи кафедраи забоншиноей ва типологияи 

мухоисавии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 

аз “13” апрели соли 2023, протоколи №9/4 мухокима ва тасдих гардид.

10



Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 13 нафар. Натидаи овоздихй: 

«тарафдор» -13 нафар, «мудобил» - нест, «бетараф» - нест.

Протоколи №9/4 аз 13-уми апрели соли 2023.

Раиси ч,аласа:
номзади илми филологи, мудири кафедраиг 
забоншиносй ва типологияи мук;оисавии 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй Муродов Бахриддин 

Рахмонович
Ташхисгарон:

номзади илми филологй, дотсенти кафедраи методикаи
таълими забонхои хоридии Донишгохи давлатии Кулоб
ба номи Абуабдуллохи Рудакй руламадшоев Шокиршо

7 Шерзодшоевич
номзади илми филологии кафедраи забоншиносй 
ва типологияи мухоисавии Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй /  - v'-" Гулямов Хдйдар

^  /  Кдландарович
Котиби илмии ч,аласа:

номзади илмхои филологй, дотсенти
кафедраи забонхои хоридии Донишгохи давлатии Кулоб
ба номи Абуабдуллохи Рудакй Саидов Мухаммад

' 7 Бегмуродович
«Имзохои н.и.ф., Б.Р. Муродов, Ш.Ш. Гуламадшоев, Х,Д. Гулямов 

ва М.Б. Саидов-ро тасдик; мекунам»:

Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси ДДК ба номи А. Рудакй

«13» апрели соли 2023

Сурогаи муассисаи пешбар:
735360, Ч,умхурии Тодикистон, 
шахри Кулоб, хиёбони С. Сафаров, 16 
Тел: +992(83322) 2-35-06; +992(83322) 2-35-09 
E-mail: info@kgu.ti:
Сомонаи расмй: www.kgu.tj.

Файзуллохуда
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